Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA ,  ESTADO DO PARÁ

ANO V - TERÇA - FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2026, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0895

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 2553/2026, DE 10 DE MARÇO DE
2026.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, POR MOTI-
VO DE APOSENTADORIA ESPECIAL PROFES-
SOR – TRANSIÇÃO - PEDÁGIO, DE SERVIDORA
PÚBLICA MUNICIPAL”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições le-
gais conferidas pelo inciso IX do artigo 68 da Lei Orgânica
do Município de Santana do Araguaia;

RESOLVE

Art. 1º - Exonerar, por motivo de Aposentadoria Es-
pecial Professor – Pedágio, a Sra. VALDERINA MENDES DA
SILVA, matricula funcional sob nº 416282, lotada desde 01
de fevereiro de 1999, na função de Professora PI, junto a Se-
cretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de

sua publicação, revogando expressamente as disposições
em contrário, e os direitos retroagem à data do ato em
01/03/2026.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Santana do

Araguaia-PA, 10 de março de 2026.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 10 de março de 2026.

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS
Sec. Mun. de Administração

Sumário

Atos do Poder Executivo......................................................... 1
Secretaria Municipal de Administração............................. 2

DECRETO Nº 2554/2026, DE 10 DE MARÇO DE 2026.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, POR MOTI-
VO DE APOSENTADORIA ESPECIAL PROFES-
SOR – TRANSIÇÃO - PEDÁGIO, DE SERVIDORA
PÚBLICA MUNICIPAL”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições le-
gais conferidas pelo inciso IX do artigo 68 da Lei Orgânica
do Município de Santana do Araguaia;

RESOLVE

Art. 1º - Exonerar, por motivo de Aposentadoria Es-
pecial Professor – Pedágio, a Sra. VILSA CARLLA MENDES
DA SILVA, matricula funcional sob nº 416304, lotada desde
01 de março de 1994, na função de Professora PI, junto a
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de

sua publicação, revogando expressamente as disposições
em contrário, e os direitos retroagem à data do ato em
01/03/2026.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Santana do

Araguaia-PA, 10 de março de 2026.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 10 de março de 2026.

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS
Sec. Mun. de Administração

PORTARIA Nº. 228/2026, DE 10 DE MARÇO DE 2026.

“DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE CARGO
VAGO EM VIRTUDE DE FALECIMENTO DO
SENHOR WELLINGTON CONCEIÇÃO SILVA NO
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA/PA”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA, Estado do Pará, no uso de suas atribuições cons-
titucionais e na forma prevista no art. 68, I e IX, da Lei Orgâ-
nica Municipal,

CONSIDERANDO o disposto do artigo 30, VI, da Lei
Complementar n° 005/2009, que prevê vacância de cargo
público no caso de falecimento:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0895 - TERÇA - FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2026 2

R E S O L V E:

Art. 1º - Declarar vago, por motivo de falecimen-
to do servidor WELLINGTON CONCEIÇÃO SILVA, o cargo
de provimento efetivo Vigilante, matrícula n° 1100432, de
acordo com o art. 30, VI, da Lei Complementar 005/2009 e
cópia da certidão de óbito arquivada no Departamento de
Recursos Humanos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, e seus efeitos retroagirão a 21 de fevereiro de
2026.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Ara-
guaia/PA, em, 10 de março de 2026.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 10 de março de 2026.

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS
Sec. Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação - CPL

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO: N°008/2026/SRP/
PMSA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS,
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SANTANA DO ARAGUAIA.

CONTRATANTE: PMSA
CONTRATO Nº: 2026/046
CONTRATADA: CONQUISTA COMERCIAL DE SECOS

E MOLHADOS
CNPJ: 42.180.451/0001-06
VALOR: R$ 608.551,60
VIGÊNCIA: 09/03/2026 a 26/02/2027

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N°003/2026/
FMMA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) PARQUE AM-
BIENTAL, NO LOTEAMENTO CARAJAS II.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE

CONTRATO Nº: 2026/049
CONTRATADA: VIRGINIA DUARTE LOPES NASCI-

MENTO EIRELI.
CNPJ: 12.109.281/0001-02
VALOR: R$ 944.843,99
VIGÊNCIA: 05/03/2026 a 02/08/2026.

CLEITON DA LUZ CARVELI
Secretário Municipal Meio Ambiente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PÁ, Catarina da Luz
Carveli, Homologa o Pregão Eletrônico N°012/2026/
SRP/FMAS.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CÂMERAS
DE SEGURANÇA EM REGIME DE COMODATO, PARA ATEN-
DER O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Vencedora: MOGNO SEGURANÇA ELETRÔNICA
LTDA.

CNPJ: 52.397.051/0001-00
Valor: R$ 11.952,00
Homologação no dia 10/03/2026

CATARINA DA LUZ CARVELI
Secretária Municipal de Assistência Social

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Responsável: André Ferreira Campos
Secretaria de Administração

IMPRENSA OFICIAL
https://diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br

diariooficial@pmsaraguaia.pa.gov.br
Praça dos Três Poderes, S/N, Centro

Santana do Araguaia – Pará
CEP: 68560-000 | Fone (94) 3431-1167

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0895 - TERÇA - FEIRA, 10 DE MARÇO DE 20263

	Atos do Poder Executivo
	Secretaria Municipal de Administração